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Anotace

Tématem bakalářské práce je Povolování dočasných staveb na území ČR. Práce

je rozdělena na tři části. V první části jsou popsány dočasné stavby a mobilní domy používané

na území České Republiky. Druhá část je věnována legislativě a povolování těchto druhů

staveb. Poslední část bakalářské práce je ekonomické posouzení z pohledu kupujícího.

Annotation

The theme of thesis is the Building permits for temporary structures in Czech

Republic. Thesis is divided into the three parts. The first part describes the temporary

structures and mobile homes used in Czech Republic. The second part is devoted

to legislation and permitting these types of buildings. The last part of the thesis

is the economic assessment from the perspective of the customer.
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Úvod

V bakalářské práci se budu zabývat podmínkami povolování dočasných a mobilních

staveb na území České Republiky. Toto téma je aktuální zejména z důvodu oblíbenosti

mobilního bydlení, které lidem vyhovuje pro možnost variability, a jako variantu bydlení

je volí čím dál častěji.

Mobilní domy, neboli mobilheimy, mají bezesporu oproti klasickým stavbám mnoho

výhod i nevýhod. Mezi hlavní výhody patří zejména nízká pořizovací cena a rychlost dodání

včetně instalace stavby. Mobilheimy jsou navíc po umístění na pozemek a ukotvení vhodné

k okamžitému nastěhování. To výrazně urychluje proces pořízení nového bydlení.

Nevýhodou mobilheimů jsou bezesporu jejich omezené rozměry, a přestože je na našem

trhu velký výběr variant těchto domů, díky typizované výrobě si budoucí uživatel nemá

možnost zvolit ani uspořádání místností. Mezi další nevýhody patří tepelně a zvukově izolační

vlastnosti těchto staveb, které se s klasickými zděnými domy těžko srovnávají.

Na území České Republiky se úměrně s poptávkou po mobilních domech rozšiřuje i trh

s jejich prodejci. V tak široké nabídce není snadné vybrat správnou prodejní firmu, zvlášť

pokud ve svých propagačních materiálech (nejčastěji na svých webových stránkách),

tak i přímo klientům nepodávají pravdivé informace právě o jednoduchosti povolení

a umístění mobilheimu na pozemek. Často tak zájemci o tyto domy nabydou dojmu, že si svůj

nový mobilní dům mohou umístit na pozemek, aniž by museli obeznámit příslušné úřady.

Postup povolení stavby i potřebné přílohy a ustanovení musí vždy určit příslušný stavební

úřad na základě konkrétní situace. I po novele stavebního zákona se na mobilní domy pohlíží

pouze jako na výrobky, které plní funkci stavby, proto se budu ve své práci snažit především

dojít k závěru, jaké negativní a pozitivní dopady může mít toto ustanovení na koupi

a povolení mobilního domu.
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2 Dočasné stavby

Dočasnou stavbou se rozumí stavba, u které stavební úřad omezil dobu jejího trvání.

Dobu je třeba stanovit před umístěním stavby na pozemek a po jejím uplynutí je stavebník

povinen stavbu odstranit. Změna doby trvání dočasné stavby je přípustná jen na základě

souhlasu nebo povolení stavebního úřadu. Tento úkon je třeba provést před uplynutím

povolené doby trvání.

Díky široké škále typů dočasných staveb je dnes možné jejich využití několika

způsoby. Slouží nejčastěji jako rekreační nebo přechodné bydlení, vhodné k využití

jak pro mladé rodiny s dětmi, tak pro seniory. Spadají sem stejně tak pracovní buňky

pro pracovníky na stavbách, dočasné zázemí pro myslivce, rybáře, tedy stavby zřizované

ke krátkodobému účelu a stavby umisťované na pozemcích výhledově určených k jinému

využití apod. Na trhu jsou i dočasné stavby, které jsou celoročně obyvatelné. Všechny

tyto stavby se vyznačují především tím, že bývají přepravovány jako jeden celý kus

a po jejich umístění jsou okamžitě použitelné.

Obrázek 1 (vlevo): Dřevostavba obytného kontejneru

Obrázek 2 (vpravo): Obytný kontejner – vnitřní pohled

Zdroj obrázků: Kontejner. 2012. Archiweb [online]. [cit. 2015-05-01].

Dostupné z:

http://www.archiweb.cz/buildings.php?action=show&id=3531&type=arch
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Na obrázku č. 1 a č. 2 je příklad netypického obytného kontejneru se zastavěnou

plochou 24 m
2
realizovaného v roce 2008. Tento kontejner byl postaven jako dočasná stavba

na pozemku investora a byl určený k bydlení majitele do dokončení stavby rodinného domu

na přilehlém pozemku. U kontejneru byla vybudována dřevěná terasa a samotný kontejner

byl pojat jako dřevostavba fošinkové konstrukce
1
doplněná OSB deskami. Na podlahu

byly použity dřevěné palubky a na strop desky Cetris.

Tato vzdušná konstrukce byla použita, aby objekt nepůsobil navzdory svým malým

rozměrům stísněně. Dopomohla tomu také zvolená výška místnosti 3,4 m. Přesto v něm

nechyběl veškerý komfort pro krátkodobé bydlení, jak je patrné z půdorysu objektu

na obrázku č. 3. Kromě malého obytného prostoru s kuchyňskou deskou se zde nachází patro

pro přespání, pod ním kout pro pracovní stůl a koupelna s chemickým záchodem. Předsazené

lamelové rošty na straně terasy po vyklopení mohou tvořit příjemné stíněné místo

pro posezení a rozšířit tak pobytovou plochu.
2

1
Fošinková konstrukce = jednoduchý systém, u kterého se dřevěná kostra konstrukce řeže přímo v místě stavby

na míru, vhodný pro individuální projekty bez nutnosti těžké mechanizace
2
Kontejner. 2012. Archiweb [online]. [cit. 2015-05-01]. Dostupné z:

http://www.archiweb.cz/buildings.php?action=show&id=3531&type=arch#

Obrázek 3: Půdorys obytného kontejneru

Zdroj obrázků: Kontejner. 2012. Archiweb [online]. [cit. 2015-05-01]. Dostupné z:

http://www.archiweb.cz/buildings.php?action=show&id=3531&type=arch
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O dočasnou stavbu se může také jednat v případě stavby na cizím pozemku. Tou bývá

taková stavba, která je zhotovena na základě obligačního oprávnění
3
, které zaniklo

po uplynutí doby, na kterou bylo omezeno. Pokud nastane tato situace, stavebník si musí být

vědom skutečnosti, že oprávnění zřídit stavbu na cizím pozemku má pouze omezenou dobu

trvání a po uplynutí této doby zaniká, nedomluví-li se smluvní strany jinak. V těchto

případech, ve kterých se jedná o tzv. „dočasné stavby“, stavební úřady vydávají kolaudační

rozhodnutí pouze na dobu určitou, shodnou se sjednanou dobou nájmu nebo dobou, na kterou

bylo zřízeno věcné břemeno zatěžující pozemek.

2.1 Zápis do katastru nemovitostí

Pokud jsou u těchto typů staveb dodrženy všechny zákonné podmínky, zapisují

se do katastru nemovitostí. Podle Nového občanského zákoníku jsou součástí pozemku

stavby na něm zřízené (zásada „superficies solo cedit“ = povrch ustupuje půdě), ale tohle

pravidlo se netýká dočasných staveb. Došlo k zásadní změně v pojímání věcí a jejich

součástí a to se odrazilo i v právní úpravě týkající se katastru nemovitostí. Nově se tedy dle

§ 4 odst. 1 písm. d) zákona č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon)

v katastru eviduje i údaj o tom, zda se jedná o dočasnou stavbu
4
. Před touhle právní

úpravou se informace o dočasnosti stavby v katastru nenacházela.

Katastrální zákon deklaruje i stavby již v katastru zapsané, kterých by se tahle úprava

mohla týkat. To je právně ošetřeno v § 63 odst. 2 ZKN, který říká, že o údajích o budově

evidované podle dřívějších právních předpisů se má za to, že se jedná o trvalou stavbu,

pokud z údajů katastru nevyplývá, že se jedná o stavbu dočasnou. Doloží-li však vlastník

stavby nebo jiný oprávněný, že se jedná o stavbu dočasnou, katastrální úřad tuto skutečnost

do katastru doplní.

3
Obligační (závazkové) oprávnění vzniká například ze smluv mezi dvěma či více konkrétními subjekty.

Smlouva může být na dobu určitou, po jejímž uplynutí takové právo zaniká, nebo se prodlouží dohodou

smluvních stran.
4
Změny v právní úpravě katastru nemovitostí v souvislosti s Novým občanským zákoníkem (V). 2014. TZB


[…]


Harmonogram investora

V předmětu Příprava a řízení staveb (126PRRS) byla řešena investorská příprava,

která obsahovala kontrolní harmonogram investora, oznámení veřejné zakázky na stavební

práce, územní a stavební řízení.

Harmonogram investora řeší měsíčně předinvestiční a celou investiční fázi projektu

MŠ Lhota od přípravy zakázky až po předání stavby. V jednotlivých měsících jsou stanoveny

náklady, u kterých se předpokládá rovnoměrné rozdělení, a na každou výstavbovou fázi

projektu jsou stanoveny počty pracovníků. Výsledkem harmonogramu jsou tyto celkové

měsíční náklady a počty pracovníků na jednotlivé výstavbové fáze.

Jelikož pozemek stavby vlastní investor, začíná předinvestiční fáze projektu MŠ Lhota

přípravou zakázky a to v prosinci 2014. Dále následuje několik výkonových fází, mezi které

patří především územní a stavební řízení. Výstavba stavebních objektů je navržena od září

2016 a začíná stavebním objektem 3, přípravou území. Ukončení výstavby se předpokládá

v listopadu 2017, v prosinci následuje kolaudace.

Další součástí předmětu bylo vyplnění oznámení o veřejné zakázce, žádost o vydání

rozhodnutí o umístění stavby a žádost o stavební povolení. Přílohami k žádostem byli kopie

katastrální mapy, koordinační situace objektu a výpis dotčených orgánů státní správy včetně

vlastníků sousedních pozemků dotčených výstavbou.
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Založení a struktura stavební společnosti

V rámci předmětu Teorie řízení (126TERI) byla fiktivně založena společnost JeVstav

s.r.o. určená k výstavbě projektu MŠ Lhota. Stavební firma byla založena v právní formě

společnosti s ručením omezeným. Byl sepsán podnikatelský záměr včetně určení jednatele

a správce kapitálového vkladu společnosti, základní myšlenky podnikání i určení rizik

a marketingového plánu. V podnikatelském plánu byla také stanovena organizační struktura

podniku, počty zaměstnanců a jejich druhy profesí.

Ve výpočtu předpokládaných zisků společnosti po dobu 5 let byl stanoven výnos

společnosti a od něj odečteny odhadnuté fixní a variabilní náklady. V rámci založení

této společnosti nechybělo sepsání společenské smlouvy, smlouvy o nájmu nebytových

prostor a vyplnění potřebných formulářů k registraci právnické osoby.

Propočet stavby

Součástí předmětu Kalkulace a nabídky 2 (126KAN2) bylo vytvoření propočtu stavby.

Propočet se skládá z 10 jednotlivých oddílů, pro každý z nich byly stanoveny předpokládané

náklady. Pro projektové a průzkumné práce byly stanoveny pomocí honorářové zóny

a následně rozděleny do jednotlivých výkonových fází. Náklady na jednotlivé stavební

objekty (ZRN) byly stanoveny dle cenových ukazatelů ve stavebnictví pro daný rok

dle Stavebních standardů. Dále byly procentuálně ze ZRN (základní rozpočtové náklady)

určeny náklady na umístění stavby (NUS), ostatní náklady a také rezerva. Náklady na nákup

pozemku nebyly uvažovány, neboť investorem je Statutární město Plzeň a je zároveň

vlastníkem pozemku pro realizaci stavby.

Přílohou propočtu stavby je katastrální mapa, výpis sousedních pozemků dotčených

výstavbou a koordinační situace. Následně byla určena cena za zpracování propočtu pomocí

sazebníku pro navrhování cen za rozpočtářské práce a v mém případě byla stanovena

na 17 500 Kč včetně DPH.

Položkový rozpočet

Na předmětu Projekt KAN (126KNPR) byl na hlavní stavební objekt (SO 01 Školka)

zpracován položkový rozpočet v programu Kros plus. Podkladem pro zpracování rozpočtu

byla kompletní projektová dokumentace projektu, ze které byl zpracován výkaz výměr

a tabulka stěn a podlah.

-54-

Položkový rozpočet se skládá z krycího rozpočtu stavby obsahujícího základní

rozpočtové náklady, náklady na umístění stavby a cenu bez a včetně DPH. Dále z rekapitulace

rozpočtu a samotného položkového rozpočtu, rozděleného na práce HSV a PSV.

Po zpracování položkového rozpočtu byla stanovena cena za zpracování pomocí

sazebníku pro navrhování cen rozpočtářských prací. Na závěr byla porovnána cena stavebního

objektu z propočtu stavby s cenou položkového rozpočtu, která by se v ideálním případě

neměla lišit o více jak 15 %.

Předvýrobní příprava

V rámci předmětu Projekt PŘS (126PJPR) byl řešen projekt MŠ Lhota ve spojení

s fiktivní firmou JeVstav s.r.o., která měla stavbu realizovat. Byla sepsána smlouva o dílo

se všemi náležitostmi a stanoveny práce, které společnost JeVstav s.r.o. provede za pomoci

vlastních pracovníků a které bude třeba poptat u subdodavatelů. Jedna vybraná subdodávka,

konkrétně prefabrikovaných železobetonových stropních panelů, byla skutečně poptána

u existující společnosti a vypracována kompletní cenová nabídka.

Součástí výsledného zpracování bylo i vyplnění stránky stavebního deníku třemi

důležitými dny na stavbě a sepsání protokolu o předání a převzetí stavby. Dále se řešilo

celkové zařízení staveniště včetně zpracování situace a technické zprávy s výpočtem

předpokládaných nákladů.

Časový plán projektu byl vytvořen v softwaru MS Project na základě výrobní

kalkulace z předmětu KNPR. V časovém plánu je zobrazen průběh jednotlivých stavebních

prací včetně uvedení zdrojů. Závěrem projektu bylo vypracování konečné faktury

dle podmínek stanovených ve smlouvě o díle a zpracování finální analýzy.