## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Povolování dočasných staveb na území ČR</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jana Chodorová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.
<b>Pracoviště opONENTA práce:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Ke zpracování tématu je nutno se orientovat v české legislativě a skloubit jednotlivé podmínky do přehledného celku, což není vzhledem ke složitosti předpisů jednoduché.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Název bakalářské práce ne zcela koresponduje se zadáním v rámcovém obsahu práce. Je otázka, zda lze klást rovnítko mezi dočasnými stavbami a mobilními bytovými domy, což není v práci podrobněji rozebráno. Povolování dočasných staveb a povolování mobilních domů jako výrobků plnicích funkci stavby se od sebe liší.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>částečně vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila členění práce, které není úplně přehledné a téma povolování je rozebráno na několika místech téměř ve všech kapitolách práce někdy s různými předpoklady (str. 13 – mobilní domy spadají do režimu zákona 183/2006 Sb., str. 15 – mobilní domy se závěsným zařízením nespádají pod stavební zákon, str. 9 – na mobilní domy se pohlíží jako na výrobky plnicí funkci stavby, str. 10 – obytné kontejnery uváděné jako dočasné stavby). Chybí přehledné shrnutí povolování dočasných staveb (částečně v kap. 2) a povolování mobilních domů jako výrobků plnicích funkci stavby, které jsou hlavním tématem práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Cílem práce je dle úvodu povolování dočasných a mobilních staveb v ČR. Studentka shromáždila množství informací z různých zdrojů, které ale neuspořádala do přehledného celku tak, aby se čtenář v práci orientoval. Některé údaje nejsou přesné, např. to, že k povolení umístění výrobků plnicích funkci stavby postačí podle § 96, odst. 2, písm. a) a § 103 odst. 1, písm. e), bod 16 stavebního zákona jednoznačně územní souhlas (není třeba územní rozhodnutí), není v práci uvedeno. To, že stavební úřad může mobilní dům posuzovat jinak než jako výrobek plnicí funkci stavby, je jiný problém, na který autorka poukazuje. V práci není přímo uvedena souvislost mezi dočasnými stavbami a mobilními domy (jedná se v případě dočasných staveb vždy o výrobky plnicí funkci stavby, jak uvádíte v 1. větě druhého odstavce na str. 46?). Závěrečné shrnutí je celkem přehledně zpracováno.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má velmi dobrou jazykovou úroveň, bohužel není strukturována příliš přehledně, jak je uvedeno již výše. Např. povolování staveb je rozděleno do kap. 4 Legislativa a kap. 5 Povolování staveb, ale je uvedeno částečně i

ve všech ostatních kapitolách. Čtenář se tak v práci hůře orientuje.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**C - dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Rešerše odborné literatury je založena většinou na právních předpisech, jak lze i předpokládat podle tématu práce. Zdroje jsou dostatečné a aktuální. Jejich citace ale není vždy korektní, např. nejsou odlišeny přímé citace, někdy nejsou uváděné zdroje vůbec (např. na str. 9 definice stavby a změn dokončené stavby jsou přímou citací), v některých případech jsou uvedeny neúplně (např. jen odkaz na §, ale ne už na odstavec či písmeno).

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

V práci je shromážděno množství informací, chybí jejich logické uspořádání, což snižuje přehlednost výsledků práce. Určité shrnutí je uvedeno v závěru práce, některé otázky ale nejsou zcela osvětleny.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Studentka by měla při obhajobě přehledně uvést, jak se liší povolování dočasných staveb a povolování výrobků plnicích funkcí stavby a jak souvisí dočasné stavby a mobilní domy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 14.6.2015

Podpis: